
 
 
Nr. 06/2025 Gerolfingen, den 28.05.2025 

1. Haushaltssatzung der Gemeinde Gerolfingen für Haushaltsjahr 2025 
Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 09.04.2025 beschlossene Haushaltssatzung 2025 
rechtsaufsichtlich geprüft (Schreiben v. 08.05.2025 v. 941.03-0020/001 SG 22).  
Die Haushaltssatzung wird nachstehend zur Erlangung der Rechtswirksamkeit amtlich bekannt gemacht. 
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtli-
chen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung, öffentlich im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Hessel-
berg in 91725 Ehingen, Zimmer 1.3, und im Rathaus Aufkirchen, 91726 Gerolfingen während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme aus (Art. 65 Abs. 3 GO). 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Gerolfingen folgende Haushalts-
satzung: 

§   1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.553.800,00 € und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.583.000,00 € ab. 

§   2 
Für das Haushaltsjahr 2025 sind über die fortgeltenden Kreditermächtigungen hinaus keine neuen Kre-
ditermächtigungen erforderlich. 

§   3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§   4 
Die Steuersätze für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

Grundsteuer A (für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe) 500 % 

Grundsteuer B (für die Grundstücke) 450 % 

Gewerbesteuer 400 % 

§   5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 420.000,00 € festgesetzt (210.000,00 € Sparkasse und 210.000,00 € VR-Bank im süd-
lichen Franken). 

§   6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§   7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft. 

Gerolfingen, den 14.05.2025 

GEMEINDE GEROLFINGEN 

gez. Fickel 
1. Bürgermeister 

  



- 2 - 
 
2. Haushaltssatzung des Grundschulverbandes Hesselberg-Süd für Haushaltsjahr 2025 

Die Schulverbandsversammlung des Grundschulverbands Hesselberg-Süd hat am 10.04.2025 die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025 beschlossen. Das Landratsamt Ansbach hat die Satzung 
mit Schreiben vom 12.05.2025, Az. 941.05-0010/001 SG 22 geprüft. Die Haushaltssatzung wird nach-
stehend zur Erlangung der Rechtswirksamkeit amtlich bekanntgemacht. 
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung, öffentlich im Rathaus der Verwaltungsgemein-
schaft Hesselberg in 91725 Ehingen, Zimmer 1.3, während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur 
Einsichtnahme ausliegt (Art. 65 Abs. 3 GO). 

Aufgrund des Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, Art. 26 und 40 des Gesetzes 
über die Kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff. GO erlässt der Schulverband 
folgende Haushaltssatzung: 

§   1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  209.000,00 Euro und 

im Vermögenshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit 25.500,00 Euro ab. 

§   2 

Kredite für Investitionen werden nicht benötigt. 

§   3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§   4 

SCHULVERBANDSUMLAGE 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwal-
tungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 160.200,00 Euro festgesetzt und nach der Zahl 
der Verbands- und Grundschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes und den Grundschulträger 
umgelegt. 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand 
vom 01.10.2024 auf 85 Verbandsschüler festgesetzt. 

3. Die Schulverbandsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.884,71 Euro festgesetzt. 

4. Die Schulverbandsumlage ist jeweils zu ein Viertel am 15.02.;  15.05.;  15.08. und 15.11.2025 zur 
Zahlung fällig. 

INVESTITIONSUMLAGE Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 

§   5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 30.000,00 € festgesetzt (15.000,00 € Sparkasse; 15.000,00 € VR Bank im südlichen 
Franken). 

§   6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§   7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft. 

Wittelshofen, den 14.05.2025 

GRUNDSCHULVERBAND HESSELBERG-SÜD 
gez. Leibrich, Vorsitzender 

  



- 3 - 
 
3. Information über die Festsetzung der Verbesserungsbeiträge für die Maßnahme am   

Kanalnetz Aufkirchen 
Nachdem die geprüften Schlussrechnungen vorliegen, wurde die Verbesserungskalkulation durchge-
führt. Auf dieser Basis hat der Gemeinderat die endgültigen Verbesserungsbeiträge festgelegt: 

0,45 €/m² Grundstücksfläche 

2,04 €/m² Geschossfläche. 

Derzeit wird an der Überarbeitung des Satzungsrechts gearbeitet, welches in der folgenden Sitzung be-
schlossen werden soll. 

Mit den seitens der Fa. Bitterwolf zuletzt festgestellten Grundstücks- und Geschossflächen können Sie 
selbst eine Prognoseberechnung für die zum 15.09.2025 fälligen Beiträge durchführen. 

Hier ein Beispiel für ein Grundstück mit 1.000 m² Grundstücksfläche und 400 m² Geschossfläche:  

Grundstücksfläche  1.000 m²  x    0,45 €/m²  =  450,00 €  

Geschossfläche  400 m²  x    2,04 €/m²  =  816,00 € 

Gesamtbelastung   = 1.266,00 € 

Entsprechende Zahlungspflichten entstehen erst nach Zusendung des Beitragsbescheides für das be-
treffende Anwesen. Tendenziell ist mit einer Bescheiderteilung im Juli 2025 zu rechnen. Die endgültige 
Beitragslast wird in einer Summe fällig. 

4. Härtebereich Trinkwasser im Gemeindegebiet Gerolfingen 
Der Zweckverband Wasserversorgung Hesselberg-Gruppe hat für die Abnahmestelle Gerolfingen fol-
genden Härtebereich mitgeteilt: 

Härtegrad 7,06 °dH (Härtebereich – weich) 

Die jeweilige Wasserhärte beeinflusst die Dosierung von Wasch- und Reinigungsmitteln. Angaben dazu 
finden Sie auf der Waschmittelverpackung. 
 

 
gez.  
Fickel 
1. Bürgermeister 

 
 
 
 
 

Nichtamtlicher Teil 
 
1. Veranstaltungen am EBZ Hesselberg 

Bayerischer evangelischer Kirchentag - Thema: Gemeinsam für die Welt 
Montag, 09.06.2025, 10:00 bis 17:00 Uhr 
Am Vorabend findet einen Kirchennacht „Night of Spirit“ mit Musik von GOOD WEATHER FORECAST 
statt. Am Pfingstmontag beginnt der Kirchentag um 10:00 Uhr mit einem festlichen Gottesdient mit Pre-
diger Jack Urame (Evang.-Luth. Kirche von Papua-Neuguinea). Um 13:00 Uhr finden verschiedene Dis-
kussionsrunden statt. Ab 14:30 Uhr wird auf der Kirchentagswiese zusammen gesungen. Parallel findet 
der Kinderkirchentag zum Thema „Komm, wir entdecken die Welt“ statt. 
Infos: https://bayerischer-kirchentag.de/kirchentag 
Leitung und Veranstalter: Evang. Dekanat Wassertrüdingen 

Wissen, Bilder,Spuren – Rundgang zum Hesselberg im Nationalsozialismus 
Freitag, 27.06.2025, 18:30 bis 21:00 Uhr 
1928 bis 1939 war der Hesselberg Schauplatz nationalsozialistischer Massenkundgebungen, die ab 
1933 unter der Bezeichnung „Frankentage“ firmierten. Bei einem Rundgang mit Bildern und anhand bau-
licher Überreste wird die Geschichte und Bedeutung der „Frankentage“ aufgezeigt. 
Leitung: Dr. Andrea Erkenbrecher (EBZ Hesselberg), Historikerin 

 
  



- 4 - 
 
2. Stellenanzeige - EBZ Hesselberg 

Verstärkung gesucht für das EBZ Hesselberg-Küchen-/Gaststätten-Team 
Hauswirtschafter/in (m/w/d), event. Koch/Köchin (m/w/d) in Voll- oder Teilzeit ab sofort gesucht.  
Weitere Infos unter www.ebz-hesselberg.de  
Nehmen Sie bis 27.06.2025 mit uns Kontakt auf – telefonisch unter 09854/1019 (Klaus Walther) oder 
senden Sie Ihre Bewerbung mit Angabe Ihres frühestmöglichen Eintrittstermins an 
bewerbung@ebz-hesselberg.de  
Evang. Bildungszentrum Hesselberg, Hesselbergstr. 26, 91726 Gerolfingen  

3. Einladung zum Gemeindefest der Kinderschule Gerolfingen 
Die Kinderschule Gerolfingen lädt herzlich am Sonntag, 01.06.2025 zu ihrem Gemeindefest ein.  
Beginn ist um 10:45 Uhr mit einem Gottesdienst. Für das leibliche Wohl ist gesorgt. 
 

 
 

4. Veranstaltungen im Juni laut Veranstaltungskalender 
 

So 01.06.2025 Römerpark Ruffenhofen 
Welterbetag - Auftritt der  

Bataver-Kohorte mit  
römischem Lagerleben 

LIMESEUM   

Di 03.06.2025 EBZ Hesselberg 

Abendvortrag mit Historikerin 
M.A. Katrin Kasparek:                                    

NS-"Euthanasie" in  
Mittelfranken 

Hesselberg 19:00 

Fr 06.06.2025 Römerpark Ruffenhofen 
"Sonne über dem Limes" - itali-
enische Musik mit Alessandro 

Mega 
LIMESEUM   

So 08.06.2025 Pfingstsonntag 

Mo 09.06.2025 Pfingstmontag 

Mo 09.06.2025 Dekanat Wassertrüdingen Bayerischer Kirchentag EBZ 10:00 

So 11.05.2025 Fronleichnam 

Fr 27.06.2025 EBZ Hesselberg 
Wissen. Bilder. Spuren. Rund-

gang zum Hesselberg im  
Nationalsozialismus 

Hesselberg 19:00 

Sa 28.06.2025 EBZ Hesselberg 
Sommerkräuter am  

Hesselberg: Wildkräuterkunde 
im Jahreskreislauf 

Hesselberg 09:00 

So 29.06.2025 Kirchweih Aufkirchen 

 

Redaktionsschluss für das nächste Mitteilungsblatt ist Dienstag, 17.06.2025 
Beiträge für das Mitteilungsblatt bitte an poststelle@vg-hesselberg.de 

 


